日医発第 1756号（健Ⅱ）

令和７年１月 21日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

笹 本 洋 一

「一般の方々に対する新型コロナワクチン等の定期接種と安全性の情報提供」

に関する周知依頼について

今般、一般社団法人日本呼吸器学会において、下記のとおりリーフレットが作成され、

本会宛協力方依頼がありました。

本リーフレットは、今年度から定期接種となった新型コロナワクチンについて、対象と

なる 65 歳以上の方およびそのご家族等に対する啓発の内容となっており、日本呼

吸器学会感染症・結核学術部会ワクチン WG が中心に制作し、日本感染症学会、日本ワク

チン学会（監修）の連名で公表されたものです。

日本医師会においても、日頃より新型コロナを問わず予防接種における安全性の情報発

信について実施しているところであり、別添のとおり情報提供いたします。

つきましては、貴会におかれましても趣旨ご理解いただき、貴会管下郡市区医師会、医

療機関に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

◆「一般の方々に対する新型コロナワクチン等の定期接種と安全性の情報提供」

（日本呼吸器学会・日本感染症学会・日本ワクチン学会）

・リーフレットは、日本呼吸器学会のホームページに掲載されております。
https://www.jrs.or.jp/activities/guidelines/statement/20250117105622.html

・右 QR コードもご利用ください。

・本件のお問合せ先

一般社団法人日本呼吸器学会 事務局

〒113-0033 東京都文京区本郷３丁目２８番８号 日内会館７階

TEL 03-5805-3553 FAX 03-5805-3554 e-mail info@jrs.or.jp

https://www.jrs.or.jp/activities/guidelines/statement/20250117105622.html
mailto:info@jrs.or.jp

2025年 1月 17日

公益社団法人日本医師会

常任理事 笹本 洋一 殿

一般社団法人日本呼吸器学会

感染症・結核学術部会

ワクチンワーキンググループ長 大石 和徳

「一般の方々に対する新型コロナワクチン等の定期接種と安全性の情報提供」

に関する周知依頼について

拝啓 新春の候、皆様におかれましてはご清栄のことと存じ上げます。

さて、昨年 11月 29日に表記の趣旨で、日本呼吸器学会感染症・結核学術部会ワクチン

WGを中心にリーフレットを作成し、12月末に日本呼吸器学会感染症・結核学術部会及び

理事会の承認を得ることができました。さらに、今年に入り、1月 10日に日本感染症学

会、日本ワクチン学会の承認が得られました。

今般、最終的な「一般の方に向けた新型コロナワクチンの定期接種に関する啓発のリー

フレット」が PDFの形式で日本呼吸器学会の事務局から届きましたので、日本医師会よ

り、医師会員宛にリーフレット周知についてご協力をお願いいたします。

リーフレットは、日本呼吸器学会のホームページ

（ https://www.jrs.or.jp/activities/guidelines/statement/202501

17105622.html ）に掲載されております。右 QRコードもご利用くださ

い。

医療機関におかれましては、このリーフレットをダウンロード・ご活用いただき、65歳

以上の方に新型コロナワクチンの定期接種の啓発をお願い申し上げます。

ご多用中大変恐縮ではございますが、ご助力賜りますようお願い申し上げます。

敬具

本件に関するお問合せ先： 一般社団法人日本呼吸器学会 事務局

〒113-0033 東京都文京区本郷３丁目２８番８号 日内会館７階

TEL 03-5805-3553 FAX 03-5805-3554 e-mail info@jrs.or.jp

https://www.jrs.or.jp/activities/guidelines/statement/20250117105622.html
https://www.jrs.or.jp/activities/guidelines/statement/20250117105622.html
mailto:info@jrs.or.jp

新型コロナウイルス感染症の流行はまだ終わっていません。

過去1年間の新型コロナによる死亡者はインフルエンザの10倍以上です。

昨年の接種から1年以上が経過し、ワクチン効果は低下しています。

新型コロナワクチンは重症化や死亡のリスクを減らします。

ワクチンの安全性は確認されており、専門家によるモニタリングも実施されています。

高齢者ではワクチン接種後の副反応は軽度の発熱や注射部位の痛み等が大半です。

皆様の健康を守り、また他の人に感染を広げないために、ワクチン接種は大事です。

寒さが本格化する前のこの時期にワクチン接種を受けましょう。

新型コロナワクチンはインフルエンザワクチンと同時に受けることができます。

接種についての詳細は、かかりつけ医やお住まいの市町村にご相談ください。

コロナワクチンが怖いものだと思っていませんか？コロナワクチンが怖いものだと思っていませんか？

コロナウイルスの脅威は去ったと
思っていませんか？
コロナウイルスの脅威は去ったと
思っていませんか？

ワクチン効果がずっと続くと
思っていませんか？
ワクチン効果がずっと続くと
思っていませんか？

65歳以上の皆様・ご家族の皆様へ

ワクチンについて考えてみませんか？

（2025年1月作成）

本リーフレットは「2024年度の新型コロナワクチン定期接種に関する見解」
（https://www.jrs.or.jp/activities/guidelines/file/covid-19_20241107.pdf）

に示されている科学的エビデンスに基づいて、一般の方に分かりやすく作成しています。

制作：©日本呼吸器学会 監修：日本感染症学会、日本ワクチン学会